龙发〔2020〕34号                       签发人:尚元跃
关于印发《龙亢镇2020年村庄清洁行动

实施方案》的通知

各党组织、村委会，镇直有关部门：

根据国家、省、市《农村人居环境整治三年行动实施方案》和2020年中央一号文件精神以及县《怀远县2020年村庄清洁行动实施方案》（怀农工组〔2020〕3号），为进一步提升全镇农村人居环境水平，结合实际，研究制定《龙亢镇2020年村庄清洁行动实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共龙亢镇委员会

2020年4月23日
龙亢镇2020年村庄清洁行动实施方案

2020年是全面建成小康社会目标实现之年，是全面打赢脱贫攻坚战和完成人居环境整治三年行动计划的收官之年，为进一步改善村容村貌，提升农村人居环境水平，根据《怀远县2020年村庄清洁行动实施方案》（怀农工组〔2020〕3号）精神，结合我镇实际，制定本方案。

一、指导思想

认真学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，全面贯彻落实党的十九大、十九届四中全会精神，统筹推进“五位一体”总体布局，牢固树立新发展理念和“绿水青山就是金山银山”的理念，坚持走生态优先、绿色发展之路，以村庄清洁行动春季战役、夏季战役、秋冬季战役为突破口，持之以恒、久久为功，切实抓好以贫困村人居环境整治为重点的村庄清洁行动，建立长效管护机制，优化农村人居环境，提升村容村貌。

二、目标任务

聚焦农村环境卫生“脏、乱、差”问题，围绕我市村庄清洁行[image: image1.png]

动“五清一改一增绿”主要内容，以主干道路、通村道路沿线、村庄周边、庭院内外、养殖小区等为重点，以清除“四堆”（土堆、粪堆、草堆、垃圾堆）为主要内容，坚持镇、村、组三级联动，集中时间、人力，围绕“村庄清洁助脱贫、干干净净迎小康”这个主题，全域开展村庄清洁行动，使所有村特别是3个贫困村环境卫生明显改观，村容村貌建设明显提升，群众卫生意识明显提高，环境卫生整治长效机制得到建立，达到安徽省清洁村庄标准。

三、行动内容

（一）整治通村道路沿线环境卫生。对村组道路路面和沿线垃圾、枯树、枯草、废旧薄膜、塑料袋等进行彻底清理；拆除通村道路沿线的残墙断壁和各种无功能建筑，清理道路两侧河道、水沟渠道的生活垃圾和建筑垃圾，净化道路沿线及周边环境。

（二）清理村庄周边及巷道内“四堆”。以行政村为单元，广泛发动群众，集中清理村庄周边及巷道内的草堆、粪堆、土堆、垃圾堆以及门前私搭乱建的柴草棚。清理的麦草秸秆进行打包、压捆，有序堆放，做到“四堆”远离村庄。

（三）整治居民庭院内外的环境卫生。督促群众严格落实“门前三包”责任制，清除农户庭院内外的垃圾、杂物，规整院内堆放物品，积极开展庭院美化亮化，提升人居环境整体形象。

（四）整治养殖小区环境卫生。规范畜禽养殖，清理养殖小区周边的畜禽粪便、柴草秸秆、生产垃圾，对畜禽粪便和污水等废弃物进行无害化处理，实现粪便无害化处理和资源化利用，防止环境污染。

（五）改造居民家庭旱厕为水冲式厕所。各村改厕户厕所改造后，原使用旱厕需全部拆除；长期无人居住家庭的废弃旱厕，也需拆除。
四、实施步骤

（一）安排部署，宣传动员阶段（4月10日至4月15日）。各村要按照镇党委、政府对农村人居环境整治工作的统一部署，结合各自实际，确定工作负责人，明确整治重点、完成时限及工作标准；广泛宣传村庄清洁行动的目的意义，首先充分发挥党员干部先锋模范作用，从党员干部做起，率先主动落实“门前三包”责任制，清除庭院内外的垃圾、杂物，规整院内堆放物品，积极开展庭院美化亮化；其次带动党员落实“门前三包”，开展庭院美化亮化；最后通过“一带多”的模式引导全体群众自觉参与村庄清洁行动，从而达到“环境卫生人人干，搞好环境为人人”的效果。

（二）集中整治阶段（4月16日—5月15日）。要完善街道、村、组、农户基础环卫设施，加强专业保洁队伍；合理划分各村村容村貌整治区域，落实相关职责，对照整治具体标准，从农户庭院及村组公共地段具体抓起，扎实推进村容村貌整治工作；健全完善清扫保洁、垃圾清运等环境卫生管理制度；确保环境卫生脏乱差的问题得到有效解决，村容村貌得到较大改观。

（三）巩固提升阶段（5月16日—12月31日）。集中整治工作结束后，依托光大保洁和各村扶贫公益岗位，明确岗位职责分工和范围，建立长效管护机制，进一步巩固整治成效。结合村实际情况，组织开展村庄清洁行动夏季战役和秋冬季战役，坚持常抓不懈。同时贫困村要加大工作力度，确保村容村貌整治工作不落后于非贫困村的村容村貌整治工作。
（四）检查验收阶段（5月16日-11月30日）。镇党委、政府将对照安徽省清洁村庄标准对各村村庄清洁行动分春季战役、夏季战役、秋冬季战役三次进行验收，对贫困村要到组进行验收。对验收通不过的村，督促狠抓整改，进一步明确整治重点、难点问题，扩大整治成果，提升整治水平。

五、保障措施

（一）成立组织，加强领导。为开展好各村特别是贫困村村庄清洁行动，镇成立党委书记、镇长任组长、分管领导任副组长、各村党组织书记及各站所负责人为成员的村庄清洁行动领导小组，形成主要领导亲自抓，分管领导具体抓，总支书记和包村干部分工负责的工作机制，形成上下齐动、齐抓共管的工作氛围。进一步明确整治重点、工作标准、推进措施、质量时限，确保整治任务按照时限要求保质保量完成。

（二）强化宣传，形成氛围。各村要通过召开村组干部会议、广播、刷写墙体标语、悬挂横幅、出动宣传车等形式，积极动员广大群众共同参与村庄清洁行动。要形成强大的舆论声势，进一步增强广大农民群众参与村庄清洁行动的积极性和主动性，教育引导广大群众养成不乱倒乱扔生产生活垃圾、不随意堆放柴草、不随地吐痰、大小便等良好卫生习惯，全面清理整治房前屋后、庭院、居室和村、组公共地段环境卫生，不断提高农民对环境卫生与健康知识的知晓率，真正做到家喻户晓，人人皆知。

（三）明确职责，狠抓落实。各村、镇直有关部门要从农村人居环境整治工作大局出发，切实履行工作职责，加强协调，密切配合，强化服务，形成合力。镇专门抽调美丽办、水利站、农技站、畜牧站等六人组成村庄清洁行动常态督导组，重点在集中整治阶段实行巡回督查，并将发现的问题形成清单，反馈到村进行整改，3日后针对存在问题进行“回头看”，确保问题对单销号；要突出整治重点，尤其要做好本村辖区内环境卫生整治工作，认真履行好“门前三包”责任制，建立工作目标和责任，将任务层层落实到相关责任人，确保整治工作常抓不懈。

（四）加强督查，全力推进。在集中整治阶段，镇党委、政府具体采取两方面工作措施推进工作开展。一是每10天组织开展一次村庄清洁行动互查评比，评比结果与拨付工作经费挂钩，同时发现的问题形成清单反馈到村进行整改，3日后由督导组进行“回头看”；二是分别选取工作开展较好的和较差的村组织开展现场观摩会，每周一次，观摩会重点通报各村存在问题和整改情况，明确下一步工作任务，督促工作开展。
（五）落实激励，兑现奖惩。在工作经费的拨付上，对通过县委农办组织的清洁村庄验收的村根据工作实效给予资金奖补，奖补不搞“一刀切”，不搞平均分配，重点向通过验收的贫困村予以倾斜。原则上每个贫困村的奖补资金不低于2.4万元；苏圩、西园、邵圩利用美丽乡村资金进行整治不予奖补；其他3000人以上村，每村奖补2万元；3000人以下村，每村奖补1.5万元。工作经费拨付与总支互查评比结果挂钩，对工作被动、屡屡落后的村予以约谈负责人，每次互查评比后3名的村，依次扣罚村级工作工作经费3000元、2000元、1000元，村“两委”成员当季度绩效工资依次按50%、40%、30%扣除；连续3次在互查评比都处于最后一名的村，党组织书记给予免职，扣除村“两委”成员下季度全部绩效工资。同时，通过督查、互查、观摩，对工作突出、成效明显的村给予通报表扬。对整治工作敷衍塞责、搞形式、走过场、不能按时按标准完成任务的、在上级检查评比中造成严重不良影响的村，不予奖补，同时还要严肃追究相关人员责任。